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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới tỉnh Ninh Thuận năm 2023 

 
Căn cứ công văn số 491/KH-SGDĐT ngày 13/3/2023 của Sở giáo dục và đào tạo tỉnh 

Ninh Thuận về triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới tỉnh Ninh Thuận 
năm 2023; 

Trường THCS, THPT Nguyễn Văn Linh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến 
lược Quốc gia về bình đẳng giới tỉnh Ninh Thuận năm 2023 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp 
của các đoàn thể trong chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, giải pháp về bình đẳng giới trong nhà 
trường;  

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên 
và học sinh thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan 
đến bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn tỉnh nhằm tiếp tục triển khai thực 
hiện có hiệu quả Luật Bình đẳng giới, từng bước thu hẹp khoảng cách giới, tạo mọi điều kiện 
để phụ nữ được tham gia vào các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; tạo cơ hội tham 
gia và thụ hưởng bình đẳng giữa phụ nữ và nam giới; 

3. Các hoạt động triển khai cần thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế nhà 
trường và nhằm thực hiện các mục tiêu Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 
2021-2025. 

II. CÁC MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát:  

Tiếp tục thu hẹp khoảng cách giới, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia, 
thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần vào sự phát triển bền 
vững của tỉnh. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Mục tiêu 1: Trong lĩnh vực chính trị 

Chỉ tiêu: Đến cuối năm 2023, 33,3% các tổ chuyên môn, đoàn thể có lãnh đạo là nữ. 

b) Mục tiêu 2: Trong đời sống gia đình và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở 
giới. 

- Chỉ tiêu 1: Giảm số giờ trung bình làm công việc nội trợ và chăm sóc con nhỏ trong 
gia đình của giáo viên, công nhân viên không được trả công của phụ nữ còn 0,5 lần. 

- Chỉ tiêu 2: 100% giáo viên, công nhân viên, học sinh bị bạo lực gia đình, bạo lực trên 
cơ sở giới được phát hiện được tiếp cận ít nhất một trong các dịch vụ hỗ trợ cơ bản; 40% 



người gây bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện ở mức chưa bị truy cứu 
trách nhiệm hình sự được tư vấn, tham vấn. 

- Chỉ tiêu 3: 100% học sinh bị mua bán trở về được phát hiện có nhu cầu hỗ trợ được 
hưởng các dịch vụ hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng. 

- Chỉ tiêu 4: Triển khai các hoạt động trợ giúp, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên 
cơ sở giới. 

c) Mục tiêu 3: Trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo 

- Chỉ tiêu 1: Nội dung về giới, bình đẳng giới được đưa vào chương trình giảng dạy. 

- Chỉ tiêu 2: Tỷ lệ trẻ em trai và trẻ em gái dân tộc thiểu số hoàn thành giáo dục tiểu học 
đạt trên 90%; tỷ lệ hoàn thành cấp trung học cơ sở đạt 90%. 

- Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ nữ học viên, học sinh, sinh viên được tuyển mới thuộc hệ thống giáo 
dục nghề nghiệp đạt trên 30%. 

- Chỉ tiêu 4: Tỷ lệ nữ thạc sĩ trong tổng số người có trình độ thạc sĩ đạt không dưới 40%.  

d) Mục tiêu 4: Trong lĩnh vực thông tin, truyền thông 

- Chỉ tiêu 1: Phấn đấu đạt 90% giáo viên, công nhân viên, học sinh được tiếp cận kiến 
thức cơ bản về bình đẳng giới. 

- Chỉ tiêu 2: Từ năm 2023 trở đi 100% tổ chức Đảng, chính quyền, cơ sở giáo dục các 
cấp được phổ biến, cập nhật thông tin về bình đẳng giới và cam kết thực hiện bình đẳng giới. 

- Chỉ tiêu 3: Mỗi quý có ít nhất 01 tin, bài về bình đẳng giới trên hệ thống thông tin cơ 
sở. 

- Chỉ tiêu 4: Nhà trường phấn đấu có chuyên mục, chuyên đề nâng cao nhận thức về 
bình đẳng giới hàng tháng trên cổng thông tin của đơn vị. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, trách nhiệm quản lý của 
chính quyền các cấp trong việc nâng cao nhận thức, triển khai thực hiện và hoàn thiện thể chế 
về bình đẳng giới. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện các 
quy định về bình đẳng giới. 

2. Thực hiện lồng ghép các nội dung bình đẳng giới trong dạy học.  

3. Xây dựng và triển khai các Chương trình nhằm thúc đẩy thực hiện bình đẳng giới và 
phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới: Truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi 
hành vi về bình đẳng giới; đưa nội dung về bình đẳng giới vào hệ thống bài giảng chính thức 
trong các cấp học; phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; nâng cao năng lực về 
bình đẳng giới cho cán bộ làm công tác pháp chế, tăng cường lồng ghép giới trong xây dựng 
văn bản quy phạm pháp luật; tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ vào các vị trí lãnh 
đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách. 

4. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin để nâng 
cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh về bình đẳng giới. Triển khai 
các hoạt động truyền thông nhằm thay đổi quan niệm truyền thống về phân công lao động 
theo giới trong gia đình theo hướng tăng cường trách nhiệm của nam giới trong chia sẻ việc 



nhà và chăm sóc các thành viên trong gia đình; tổ chức chiến dịch truyền thông “việc nhà 
bình đẳng” nhân ngày Gia đình Việt Nam (28/6), ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3), ngày Phụ nữ 
Việt Nam (20/10), đặc biệt trong Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó 
với bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12).  

Tuyên truyền về các chủ đề, các thông điệp và các hoạt động Tháng hành động trong các 
buổi sinh hoạt của Công đoàn, sinh hoạt chuyên môn trường, tổ. Treo băng rôn tuyên truyền: 
Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 
2023. Tuyên truyền trên các phương tiện: Zalo trường, nhóm, Website trường… 

5. Tăng cường sự phối hợp giữa cơ quan quản lý nhà nước về bình đẳng giới với các 
Sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ các cấp để triển 
khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ một cách đồng bộ, hiệu quả thông qua các hoạt động như: truyền 
thông, tập huấn; kiểm tra, giám sát; xây dựng và triển khai các chương trình, đề án, mô hình 
liên quan nhằm thực hiện thành công Chiến lược, Kế hoạch.  

6. Tăng cường năng lực bộ máy quản lý nhà nước về bình đẳng giới các cấp; tăng 
cường công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành việc thực hiện pháp luật về bình đẳng giới; xây 
dựng Cơ sở dữ liệu thống kê về giới của đơn vị. 

III. Tổ chức thực hiện: 

1. Ban giám hiệu 

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các bộ phận, tổ chức đoàn thể thực hiện và kiểm tra giám 
sát, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các bộ phận liên quan.  

Tăng cường chỉ đạo đưa nội dung giáo dục về giới, bình đẳng giới, giới tính vào giảng 
dạy tại nhà trường. 

Phối hợp với Công đoàn trường tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về 
thực hiện bình đẳng giới; phát huy vai trò nêu gương của công đoàn viên trong việc thực hiện 
bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới. 

Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo để theo dõi, tổng hợp, năm tình 
hình và có các biện pháp phù hợp, kịp thời. 

2. Tổ chuyên môn, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Đội TNTP 

Đẩy mạnh công tác truyền thông tuyên truyền cho giáo viên, đoàn viên công đoàn và 
đoàn viên thanh niên, đội viên cùng thực hiện.  

Thực hiện dạy học các nội dung có liên quan trong các tiết dạy bộ môn về Đảm bảo an 
sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng 
giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới. 

3. Giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm  

Thực hiện đưa nội dung giáo dục về giới, bình đẳng giới, giới tính vào giảng dạy tại các 
cấp học; lồng ghép nội dung giáo dục về giới và Luật Bình đẳng giới vào các môn học Giáo 
dục công dân, Sinh học, các hoạt động ngoại khóa, Giáo dục ngoài giờ lên lớp, Hoạt động trải 
nghiệm – hướng nghiệp... 

Giáo dục ý thức trách nhiệm của học sinh về hành động vì bình đẳng giới và phòng, 
chống bạo lực trên cơ sở giới.  



Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới tỉnh 
Ninh Thuận năm 2023 của trường THCS, THPT Nguyễn Văn Linh. Tổ trưởng chuyên môn, 
văn phòng, Trưởng các đoàn thể có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm 
túc, hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, các bộ phận phản 
hồi về Ban giám hiệu để được giải đáp và thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở GDĐT; 
- Ban giám hiệu; 
- TTCM, VP, Trưởng các đoàn thể; 
- Lưu: VT. 

 

 


